
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 134341 
Κύρωση κατ’ άρθρο 19 του ν. 3889/2010, των δα-
σικών χαρτών των τοπικών/δημοτικών κοινοτή-
των Βουλιάστης (Δήμου Δωδώνης), Ανατολής, 
Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), Αγ. Παρα-
σκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχωρίου, 
Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, 
Παλιοσελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνι-
τσας), Βήσσανης, Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνί-
ου), Καλαριτών, Ματσουκίου, Μονολιθίου, Πηγα-
δίων, Σιράκου (Δήμου Β. Τζουμέρκων), Αγ. Μηνά, 
Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βραδέτου, Βρυσοχωρίου, 
Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, Καπέσοβου, 
Καστανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσοβουνί-
ου, Νεγάδων (Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, 
Κάτω Λαψίστης (Δήμου Ζίτσας), ΠΕ Ιωαννίνων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 19 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Πε-

ριβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

4. Τα άρθρα 48 και 50 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).
5. Το άρθρο 39 του ν. 4801/2021 (Α’ 83).
6. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-
κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Το άρθρο 10 της 64663/2956/03.07.2020 απόφα-
σης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κα-
θορισμός των διοικητικών πράξεων, των λοιπών πρό-
σφορων στοιχείων, των τεχνικών προδιαγραφών και 
της διαδικασίας για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και 
κατάρτιση των δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’2773).

12. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου 
υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες 
κατάρτισης δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

13. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια β’, γ’, δ’ 
και ε’ όπως άρθρου 21 όπως ν. 3889/2010 όπως ισχύ-
ει» (Β’ 3532), όπως συμπληρώθηκε μετά και την υπ’ αρ. 
163993/2909/07.12.2017 (Β’ 4430) απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο των δασικών χαρτών των περιο-
χών τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων Βουλιάστης (Δήμου 

 
  

E

24 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 867

11245
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.24 22:01:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature valid



 T  11246 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022

Δωδώνης) Ανατολής, Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννι-
τών), Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημο-
χωρίου, Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, 
Παλιοσελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), 
Βήσσανης, Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, 
Ματσουκίου, Μονολιθίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου 
Β. Τζουμέρκων), Αγ. Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βρα-
δέτου, Βρυσοχωρίου, Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, 
Καπέσοβου, Καστανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσο-
βουνίου, Νεγάδων (Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, 
Κάτω Λαψίστης (Δήμου Ζίτσας), που αναρτήθηκαν με 
την 19448/19-2-2021 (ΑΔΑ: 6ΑΕΘΟΡ1Γ-ΝΑΩ) απόφαση 
Ανάρτησης της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων, όπως τρο-
ποποιήθηκε κατά το τμήμα που αφορά στις προθεσμίες 
και τις καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρή-
σεων με τις υπ’ αρ. 59258/31-5-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-
8ΦΠ), 136948/26.10.2021 (ΑΔΑ: 62ΤΞΟΡ1Γ-4ΞΖ), 
35103/4.4.2022 (ΑΔΑ: ΩΔΟΨΟΡ1Γ-ΦΡ1), 61369/7.6.2022 
(ΑΔΑ: Ρ6Π8ΟΡ1Γ-ΝΔΜ) και 80753/22.7.2022 (ΑΔΑ: 
ΩΑ474653Π8-ΚΥΤ) αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών 
Ιωαννίνων.

16. Την υπ’ αρ. 24951/9-3-2022 (ΑΔΑ:ΩΤΧΥΟΡ1Γ-5ΑΓ) 
Πράξη Τροποποίησης Αναρτημένου Δασικού Χάρτη, 
λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδήλων σφαλμά-
των.

17. Την υπ’ αρ. 56929/2232/23-9-2013 (Δ’ 520) από-
φαση Κύρωσης Δασικών Χαρτών των τοπικών/δημο-
τικών κοινοτήτων Ανατολής και Κατσικά του Δήμου 
Ιωαννιτών.

18. Την υπ’ αρ. 203771/21-12-2017 (Δ’ 37) απόφαση 
κύρωσης των δασικών χαρτών των τοπικών/δημοτικών 
κοινοτήτων του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων, πλην των δημοτικών κοινοτήτων Ανατολής 
και Κατσικά του Δήμου Ιωαννιτών.

19. Την υπ’ αρ. 24063/4-3-2022(Δ’ 188) απόφαση Ανά-
κλησης κύρωσης δασικού χάρτη.

20. Την υπ’ αρ. 126193/27-10-2022 (ΑΔΑ: ΨΔ0Δ4653Π8-
ΥΟ1) απόφαση θεώρησης προς κύρωση κατ’ άρθρο 19 
του ν. 3889/2010, των δασικών χαρτών των τοπικών/
δημοτικών κοινοτήτων Βουλιάστης (Δήμου Δωδώ-
νης), Ανατολής, Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), 
Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχω-
ρίου, Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, 
Παλιοσελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), 
Βήσσανης, Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, 
Ματσουκίου, Μονολιθίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου 
Β. Τζουμέρκων), Αγ. Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βρα-
δέτου, Βρυσοχωρίου, Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, 
Καπέσοβου, Καστανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσο-
βουνίου, Νεγάδων (Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, 
Κάτω Λαψίστης (Δήμου Ζίτσας), ΠΕ Ιωαννίνων, της Δι-
εύθυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία εγκρίθηκε το 
θεματικό περιεχόμενο και η βάση γεωχωρικών δεδομέ-
νων των εν θέματι δασικών χαρτών.

21. Το γεγονός ότι στις περιοχές τοπικών/δημοτικών 
κοινοτήτων Ανατολής, Αρμάτων, Ανθρακίτη, Βασιλό-
πουλου, Βραδέτου, Γαναδίου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, 
Κ. Λαψίστης, Μεσοβουνίου, Μολίστης, Νήσου Ιωαννίνων, 
Πουρνιάς, Πύργου και Σιράκου, δεν ασκήθηκαν αντιρ-
ρήσεις.

22. Τις αποφάσεις της 3ης ΕΠ.Ε.Α ΠΕ Ιωαννίνων, που συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 172574/07-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
606) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας, αναφορικά με τις Τ.Κ. 
Βήσσανης και Διμοκορίου.

23. Τις αποφάσεις της 4ης ΕΠ.Ε.Α ΠΕ Ιωαννίνων, που συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 172574/07-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
606) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, αναφορικά με 
τις Τ.Κ. Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσας, Ασημοχωρίου, 
Βούρμπιανης, Καστανέας και Παλιοσελλίου.

24. Τις αποφάσεις της 5ης ΕΠ.Ε.Α ΠΕ Ιωαννίνων, που συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 172574/07-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
606) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας, αναφορικά με τις 
Τ.Κ. Αγ. Μηνά, Βοβούσης, Βρυσοχωρίου, Διλόφου, Καπέ-
σοβου, Καστανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου και Νεγάδων.

25. Τις αποφάσεις της 7ης ΕΠ.Ε.Α ΠΕ Ιωαννίνων, 
που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 172574/07-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 606) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας, αναφορι-
κά με τις Τ.Κ. Καλαριτών, Ματσουκίου, Μονολιθίου και 
Πηγαδίων.

26. Τις αποφάσεις της 8ης ΕΠ.Ε.Α. ΠΕ Ιωαννίνων, 
που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 172574/07-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 606) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας, αναφορι-
κά με την Τ.Κ. Βουλιάστης.

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε κατά το άρθρο 19 του ν.  3889/2010, 
τους δασικούς χάρτες των τοπικών/δημοτικών κοινο-
τήτων: Βουλιάστης (Δήμου Δωδώνης), Ανατολής, Νή-
σου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), Αγ. Παρασκευής, 
Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχωρίου, Βούρμπιανης, 
Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, Παλιοσελλίου, Πουρ-
νιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), Βήσσανης, Διμοκορίου 
(Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, Ματσουκίου, Μονολι-
θίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου Β. Τζουμέρκων), Αγ. 
Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βραδέτου, Βρυσοχωρίου, 
Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, Καπέσοβου, Καστα-
νώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσοβουνίου, Νεγάδων 
(Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, Κάτω Λαψίστης 
(Δήμου Ζίτσας), ΠΕ Ιωαννίνων, ως προς τα τμήματά 
τους, όπως θεωρήθηκαν με την 126193/27-10-022
(ΑΔΑ: ΨΔ0Δ4653Π8-ΥΟ1) απόφαση της Διεύθυνσης 
Δασών Ιωαννίνων, και εμφανίζονται στα συνημμένα 
ψηφιακά διαγράμματα (.pdf ) κλίμακας 1:50.000, που 
συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας, στα οποία αποτυπώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 
τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 
των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 
τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 
τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 
ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 



 T  11247Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστι-
κή αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε 
αυτόν με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμ-
μιση, τα οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 
των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-

πομένων στην παρ. 5 του ως άνω άρθρου 3, ως προς τις 
χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις εκτάσεις 
των περ. α’ και β’ της ως άνω παραγράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 
από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-
σης Δασών Ιωαννίνων στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 
ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα του φορέα 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο».



 T  11248 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11249Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11250 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11251Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11252 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11253Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11254 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11255Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11256 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11257Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11258 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11259Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11260 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11261Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11262 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11263Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11264 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11265Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11266 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11267Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022



 T  11268 Τεύχος Δ’ 867/24.11.2022

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 14 Νοεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008672411220024*


